



平成29年6月13日

各位

会社名 イチカワ株式会社  
代表者名 代表取締役社長 牛尾 雅孝  
(コード番号 3513 東証第1部)  
問合せ先 執行役員総務部長 森 下一彦  
(TEL. 03-3816-1111)

## (訂正)「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

当社が平成29年5月15日に発表しました「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載内容に一部訂正すべき事項がありましたので下記の通りお知らせいたします。訂正箇所には下線を付して表示しております。

なお、数値データに修正はございません。

### 記

#### 1. 訂正の理由

「平成29年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後に記載に誤りがあることが判明しましたので、訂正いたします。

#### 2. 訂正の内容

添付資料 20 ページ

##### 5. 連結財務諸表及び主な注記

- (5) 連結財務諸表に関する注記事項  
(セグメント情報等)

(訂正前)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)  
(中略)

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	連結財務諸 表計上額 (注) 2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	8,495,624	1,202,540	1,251,464	342,933	403,529	11,696,091	—	11,696,091
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,035,542	—	—	243,712	22,689	2,301,943	△2,301,943	—
計	10,531,167	1,202,540	1,251,464	586,645	426,218	13,998,035	△2,301,943	11,696,091
セグメント利益又は 損失(△)	1,855,309	46,895	△21,992	47,262	△24,835	1,902,640	△1,540,111	362,529
セグメント資産	17,028,723	1,059,307	664,955	291,014	538,329	19,582,330	5,382,044	24,964,374
その他の項目								
減価償却費	1,088,471	7,543	466	2,127	12,877	1,111,484	159,747	1,271,232
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	<b>990,360</b>	4,880	248	4,256	1,070	<b>1,000,816</b>	<b>107,564</b>	<b>1,108,380</b>

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

- (1)セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,540,111千円には、セグメント間消去5,298千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,559,492千円、棚卸資産の調整額△51,148千円、為替レート差額65,203千円、貸倒引当金の修正等27千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。
  - (2)セグメント資産の調整額5,382,044千円には、セグメント間消去△877,020千円、各報告セグメントに配分していない全社資産6,398,935千円、棚卸資産の調整△238,206千円、貸倒引当金の修正等98,335千円が含まれています。
  - (3)減価償却費の調整額159,747千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
  - (4)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額**107,564**千円は、各報告セグメントに配分していない全社設備投資額であります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。
- 3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
6,809,042	1,103,757	1,095,355	1,359,272	1,328,663	11,696,091

(訂正後)

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
 前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)  
 (中略)

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注)1	連結財務諸 表計上額 (注)2
	抄紙用具関連事業				工業用 事業	計		
	日本	北米	欧州	中国				
売上高								
外部顧客への売上高	8,495,624	1,202,540	1,251,464	342,933	403,529	11,696,091	—	11,696,091
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2,035,542	—	—	243,712	22,689	2,301,943	△2,301,943	—
計	10,531,167	1,202,540	1,251,464	586,645	426,218	13,998,035	△2,301,943	11,696,091
セグメント利益又は 損失(△)	1,855,309	46,895	△21,992	47,262	△24,835	1,902,640	△1,540,111	362,529
セグメント資産	17,028,723	1,059,307	664,955	291,014	538,329	19,582,330	5,382,044	24,964,374
その他の項目								
減価償却費	1,088,471	7,543	466	2,127	12,877	1,111,484	159,747	1,271,232
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	<b>985,679</b>	4,880	248	4,256	1,070	<b>996,135</b>	<b>102,950</b>	<b>1,099,085</b>

(注) 1 調整額は、以下のとおりです。

- (1)セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,540,111千円には、セグメント間消去5,298千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,559,492千円、棚卸資産の調整額△51,148千円、為替レート差額65,203千円、貸倒引当金の修正等27千円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る費用であります。
  - (2)セグメント資産の調整額5,382,044千円には、セグメント間消去△877,020千円、各報告セグメントに配分していない全社資産6,398,935千円、棚卸資産の調整△238,206千円、貸倒引当金の修正等98,335千円が含まれています。
  - (3)減価償却費の調整額159,747千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
  - (4)有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額**102,950**千円は、各報告セグメントに配分していない全社設備投資額であります。
- 2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。
- 3 地域ごとの情報

売上高

(単位：千円)

日本	北米	欧州	中国	その他の地域	合計
6,809,042	1,103,757	1,095,355	1,359,272	1,328,663	11,696,091

以上